3.2 - Conforme exigência lega!, a Prefeitura Municipal de ArneiroziCE, realizou pesquisas de preços 
de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-. 
se  como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME no 65, de 07 de Julho de 2021. 

3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ 51.809,00 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e nove reais). Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço estimado para a 

futura contratação o menor valor das pesquisas realizadas, conforme Art.6° da Instrução Normativa 
SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

- APRESENTAÇÃO:NATURAL 	 UNIDADE 	480 	R$ 2,59 	R$ 1.243,20 

19 	REPOLHO - VERDURA IN NATURA, TIPO:REPOLHO 	
QUILOGRAMA 	280 	R$ 9,50 	R$ 2.660,00 -- 	BRANCO/VERDE  

20TOMATE - LEGUME IN NATURA, TIPO:TOMATE, 1 
1 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COMUM. 	

QUILOGRAMA j 300 R$ 10,00 

TOTAL: R$ 51.809,00(cinquenta e um mil, oitocentos e nove reais) 

3. JUSTIFICATIVA 
A aquisição de legumes, verduras e frutas para atendimento das demandas da média e alta 
complexidade hospitalar do município de Arneiroz se faz necessária para garantir uma alimentação 
saudável e balanceada aos pacientes internados, contribuindo assim para a sua recuperação e